13.° *Adstrictus*, quelli che dipendono dall'altrui potere, come i fanciulli e i domestici, non sono parimenti obbligati.

14.° *Dubius*. Quelli che dubitano e dei quali altri dubitano con fondamento che siano nel caso di scomunica, possono ricevere l'assoluzione del vescovo ad cautelam.

15.° *Levis scetus*, quando la percossa è leggiera si può essere assolto dal vescovo. Chiamasi percossa leggiera, per contrapposto alla percossa atroce o enorme quella in cui non vi ha membro mutilato, dente perduto o molto sangue sparso. La percossa atroce o enorme è quella che produce la morte o la mutilazione, una gran piaga, una effusione di sangue considerabile la quale provenga da tutt'altra parte che dalle narici, ecc. Spetta al vescovo il giudicare della natura della percossa avuto riguardo a tutte le circostanze del luogo, del tempo, delle persone, ecc.

16.° *Debilis*, i ciechi, i zoppi, tutti quelli che sono mutilati di qualche membro possono essere assolti dal vescovo (c. Saure; Evellon; Gilbert; Pontas; Collet, *Moral.* tom. 4, pag. 153).

SCONGIURAMENTO (*conjuratio, abjuratio*). — Questo termine si prende, 1.° per le parole, od i caratteri o le cerimonie magiche di cui si servono i magi per evocare o scacciare gli spiriti maligni, o le cose perniciose; 2.° per l'invocazione del demone, di cui si vuole sapere qualche cosa. È sempre peccato mortale il servirsi dell'uno o dell'altro di questi scongiuramenti, a meno che non si serva talvolta dell'ultima per una particolare ispirazione di Dio, che però è rarissima e di cui non si deve menar vanto alcuno. La ragione che ne dà S. Tommaso è che si possono bensì scacciare i demoni scongiurandoli in virtù del nome di Dio, per impedire che essi ci facciano male in quanto all'anima o in quanto al corpo, ma che non è permesso di scongiurarli per conoscere, od ottenere qualche cosa, poichè non possono ciò fare senza avere un specie di società con essi: *Possumus demones abjurando per virtutem divini nominis, tamquam inimicos repellere, ne nobis nocent spiritualiter vel corporaliter... non tamen licitum est eos adjurare ad aliquod ab eis addiscendum vel... per eos obtinendum, quia hoc per tineret ad aliquam societatem cum ipsis habendam; nisi forte ex speciali instinctu, vel revelatione divina aliqui amneti ad aliquos effectus demonum operationum utantur: sicut legitur de B. Jacobo, qui per demonem fecit Hermogenem ad se adduci* (S. Tommaso, 2, 2, quodl. 90, art. 3, in corp.).

SCONGIURO. — È un'azione colla quale si interpose il nome di Dio, o qualche altra cosa santa, per obbligare alcuno a fare ciò che si domanda. Evvi uno scongiuro espresso e formale, in cui si interpose espressamente la maestà di Dio, od alcuno de' suoi attributi, per ottenere ciò che si domanda, come quando si dice, *adjuro te per Deum vivum*, ecc.; ed un altro implicito, in cui si interpose la maestà di Dio, non in se stessa, ma in alcuna delle sue produzioni che la rappresentano in una maniera singolare, come quando si dice: *adjuro te per firmamentum, per Evangelium Christi*, ecc. Lo scongiuro è altresì o preventivo, cioè fatto a modo di comando, di minaccia, d'esecrazione; o deprecatorio, cioè fatto a modo di esortazione e di preghiera. Lo scongiuro differisce dal giuramento in ciò, che nel giuramento si chiama Dio come testimone, mentre invece nello scongiuro Dio viene solamente interposto per ottenere ciò che si domanda per di lui amore o per di lui timore.